vacuum; marg. U m. sec. *tribus*, ad *primis* relatum; *tribus primis* Aldina. — 2. *Eodem* T a pr. — VII H. — 6. *circummunire* Petav. sec. Fabr., Bong. 3 — 8. *ad Pompeium* F pr., UVD et recentiores Oudendorpii; *æu Pompeio* Cuj., sed deletum. 7 Fabr.

XIX. — 9. *simulans* corrector D. δ et alii rec. — *concilio* ex nostris L solus. ap. Oud. «plerique.» — 12. *arcanæ* D corr. . δ. — *suis fam.* V; *suis* om. Cuj., Pet. — 13. *instituit* F. Reg. Lond. — *vultus* U. *voluntas* F a correctore. — 16. *secreto* L in marg. a sec.

XX. Divulgato Domitii consilio, milites qui erant Corfinii prima vesperi secessionem faciunt, atque ita inter se per tribunos militum centurionesque atque honestissimos sui generis colloquuntur : "obsideri se a Cæsare, opera munitionesque prope esse perfectas; ducem suum Domitium, cujus spe atque fiducia permanserint, projectis omnibus, fugæ consilium capere : debere se suæ salutis rationem habere." Ab his primo Marsi dissentire incipiunt, eamque oppidi partem, quæ munitissima videretur, occupant, tantaque inter eos dissensio existit, ut manum conserere atque armis dimicare conentur: post paulo tamen, internuntiis ultro citroque missis, quæ ignorabant de L. Domitii fuga cognoscunt. Itaque omnes uno consilio Domitium productum in publicum circumsistunt et custodiunt, legatosque ex suo numero ad Cæsarem mittunt : "separatos esse portas aperire, quæque imperaverit facere et L. Domitium vivum ejus potestati tradere."

XXI. Quibus rebus cognitis Cæsar, etsi magni interesse arbitrabatur quam primum oppido potiri cohortesque ad se in castra traducere, ne qua aut largitionibus aut animi confirmatione aut falsis nuntiis commutatio fieret voluntatis, quod sæpe in bello parvis momentis magni casus intercederent, tamen veritus ne militum introitu et nocturni temporis licentia oppidum diriperetur, eos qui venerant collaudat atque in oppidum dimittit, portas murosque adservari jubet. Ipse in iis operibus,

XX. — 2. *primo* V. — *itu* L. inter versus: *itu vel per se vel* (hoc inter versus) V. — 3-4. *tribunum* TLUFV. Lov., Petav. — 4. *collocuntur* L. — 9-10. *extitit* LD. — 10. *atque cornis* F pr. — *conucentur*

D corr., δ. — 16. *in ejus potestatem* UFD et recentiores Oud.

XXI. — 21. *intercidereut* L. — 24. *portasque et muros* L. — *in his* ex uno H affertur; *his* reliqui, sine præp.; *iis* Bong. 3.

quæ facere instituerat, milites disponit non certis spatiis intermissis, ut erat superiorum dierum consuetudo, sed perpetuis vigiliis stationibusque, ut contingant inter se atque omnem munitionem expleant; tribunos militum et præfectos circummittit  
 5 atque hortatur, non solum ab eruptionibus caveant, sed etiam singulorum hominum occultos exitus adservent. Neque vero tam remisso ac languido animo quisquam omnium fuit, qui ea nocte conquiret. Tanta erat summæ rerum expectatio, ut alius in aliam partem mente atque animo traheretur, quid ipsis Cor-  
 10 finiensibus, quid Domitio, quid Lentulo, quid reliquis accideret, qui quosque eventus exciperent.